

احیای همه ارزش‌ها در جریان عدالت‌گستری فراگیر؛ مهم‌ترین رسالت موعود

در زیارت امام عصر(عج) این‌گونه آمده است: «السلام علی القائم المنتظر والعدل المشتهر؛ سلام بر قیام‌کننده مورد انتظار و عدالت آشکار»؛ عدالت‌گستری مهم‌ترین رسالت آن سفیر موعود است و دیگر ارزش‌ها در همین بستر و جریان زنده خواهد شد.



در زیارت امام عصر(عج) این‌گونه آمده است: «السلام علی القائم المنتظر والعدل المشتهر؛ سلام بر قیام‌کننده مورد انتظار و عدالت آشکار«؛ عدالت‌گستری مهم‌ترین رسالت آن سفیر موعود است و دیگر ارزش‌ها در همین بستر و جریان زنده خواهد شد.

تمام انسان‌های جهان از اعمال نیک تمجید می‌کنند و خواستار آن هستند که خودشان را به زیور این عمل نیک بیاریند. یکی از این اعمال و به‌طور کلی خصائص ناب بشری خصیصه عدل است. جهان مدرنیته و یا حتی غیر مدرنیته تشنه عدالت است. در اینجا یک مسئله مهم رخ می‌نماید و آن این است که کدام عدالت منجی بشریت امروز می‌تواند باشد؟ عدلی که یک انسان ممکن الخطا با بسیاری نقص بر پا می‌کند یا مدلی دیگر از عدالت که به واسطه شخصی الهی صورت می‌پذیرد؛ شخصی از سلاله انبیاء یا به عبارت بهتر عصاره انبیاء.

در بین زیارات می‌بینیم تنها شخصی از ائمه (ع) که با این صفت خوانده می‌شود، امام عصر (روحنا فداه) است. در زیارت ایشان این‌گونه آمده است: «السلام علی القائم المنتظر والعدل المشتهر؛ سلام بر قیام‌کننده مورد انتظار و عدالت آشکار«. بنابراین عدالت‌گستری مهم‌ترین رسالت آن سفیر موعود است و دیگر ارزش‌ها در همین بستر و جریان زنده خواهد شد. آری، دوران او، روزگار پر شدن زمین و زمان از عدل و داد است.

دامنه عدالت او همه‌جا، حتی زوایای ناپیدای جامعه را خواهد گرفت؛ همچون سرما و گرما به درون خانه‌های مردم نفوذ خواهد کرد و روابط آن‌ها را در کوچک‌ترین نهاد اجتماعی هم تحت تأثیر خود قرار خواهد داد. تراز تمدن مهدوی، عدل است که در پرتو آن، دیگر ارزش‌ها حاکم خواهد شد و به سبب جریان عدالت، در همه عرصه‌های جامعه، بساط هرگونه ظلم و ستم برچیده می‌شود.

«یطهرالله به الارض من کل جور و یقْدَسها من کل ظلم... فاذا خرج وضع میزان العدل بین الناس فلا یظلم احد احداً؛ خداوند به وسیله او زمین را از هرگونه ستم پاک خواهد کرد و از هرگونه ستم، قداست می‌بخشد... آنگاه که او قیام کند، ترازوی عدالت در میان مردم نهد، پس در روزگار او هیچ کس به دیگری ستم روا ندارد(کمال الدین ج2 ص372). در لسان روایات تعبیر جالبی از این عدل گسترده مطرح شده است؛ در حکومت درخشان حضرت مهدی(عج) مفهوم عدل به نحو احسن محقق می‌گردد.

امام باقر علیه‌السلام فرمود: در آن زمان اگر پیرزنی از مشرق به مغرب برود، کسی به او کار ندارد.

امام صادق علیه‌السلام فرمود: وقتی که قائم (عج) قیام کرد، داوری به عدالت می‌کند و ظلم و جور از میان می‌رود و راه‌ها امن می‌شود. زمین برکت‌های خود را آشکار می‌سازد و هر حقی به صاحبش برمی‌گردد و همه مردم معتقد به اسلام می‌شوند. پیامبر خدا

صلی الله علیه و آله و سلم در ضمن گفتاری، فرمود:

«#تنعم فيه امتی نعمة لم ینعموا مثلها قط توّتی الارض اکلها (کنوزها) و لا تدخر منهم شیئا و المال یومئذ کدوس یقوم الرجل فیقول یا مهدی اعطنی فیقول خذ؛ آنچنان در میان امت من وفور نعمت می‌شود که مثل آن هرگز نبوده است. زمین گنج‌ها و میوه‌های خود را آشکار می‌سازد و از آنها چیزی کم نکند و مال و ثروت همچون چیزی است که زیر دست و پا افتاده باشد. شخصی می‌آید و می‌گوید: ای مهدی! از اموال به من بده و امام(عج) به او می‌فرماید: بگیر!«

در عبارت دیگر فرمود: «#خدایند باران را از آسمان همواره بر آنها بفرستد و از زمین چیزی از گیاه نماند، مگر این که سبز گردد«. حضرت رضا(ع) در ضمن روایتی فرمود: «#قائم(عج) وقتی که ظهور کرد، نورش جهان را روشن می‌کند، ترازوی عدالت بین مردم قرار می‌دهد، هیچ‌کس به کسی ظلم نمی‌کند. زمین برای او در نور دیده می‌شود (یعنی به هر جای زمین برود فوری و آسان است) و او سایه ندارد«.

باز نقل شده که در سال قیام آن حضرت بیست و چهار بار باران ببارد که آثار و برکات آن دیده شود. جالب اینکه وفور نعمت و به عبارت دیگر اقتصاد خوب و خودکفایی در حدی است که مردم بی‌نیاز می‌شوند و کسی برای صدقه و انفاق خود، شخص نیازمندی را پیدا نمی‌کند، چرا که همه مردم خودکفا و بی‌نیازند.

علاوه بر این پیشرفت‌ها، پیشرفت‌های دیگری نیز در شهرسازی و راه‌سازی و نوسازی و توسعه سوادآموزی و پیشرفت قضایی و در یک کلمه پیشرفت در همه زمینه‌ها به وجود می‌آید.

کوتاه سخن آنکه یک نهضت به تمام معنی پر از صفا و صمیمیت در دنیا به وجود خواهد آمد. امام صادق(ع) فرمود: «#وقتی که قائم(عج) ما قیام کند، سراسر زمین به نور پروردگارش روشن می‌شود، یعنی عدل و داد در سراسر زمین تا آنجا که طبیعت زمین پذیرا باشد، اجرا خواهد شد«. این روایات نمایان‌گر عدالت گسترده در عهد ظهور امام عصر(عج) است.

سجاد رضائی